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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào  “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1222/KH-BCĐ ngày 20/3/2024 của Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Thuận ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2024. Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức của cơ 

quan về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị của Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cụ thể: Kế hoạch số 461/KH-

BCĐ ngày 02/02/2022 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2026.  

 2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo cơ quan, Công đoàn cơ sở 

tham gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng con người mới có tư tưởng, đạo đức, 

lối sống, nếp sống văn lành mạnh; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới 

hỏi, tang lễ, lễ hội; xây dựng thiết chế văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch; xây 

dựng cơ quan, đơn vị có đời sống văn hóa tốt; bảo tồn và phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống.   

3. Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa 

dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành Tư pháp, của tỉnh. 

 II. MỤC TIÊU 

 Toàn thể công chức, viên chức và người lao động cơ quan tích cực tham gia 

các phong trào theo Kế hoạch số 1222/KH-BCĐ ngày 20/3/2024, như: Cơ quan đạt 

chuẩn văn hóa; luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên; tham gia phát động 

phong trào ở thôn, khu phố; gia đình giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa, tiêu 

biểu, hạnh phúc;… 

 III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà trường, cộng 

đồng dân cư, trong cơ quan; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, 

văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của công chức, viên chức để văn hóa 

thực sự là động lực, đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng môi 

trường văn hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các nội dung lành mạnh, tích cực, 
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“thông tin tốt, câu truyện đẹp”, đẩy lùi thông tin tiêu cực, tin xấu, tin giả….; xây 

dựng đời sống văn hóa vui tươi, an toàn ở địa bàn dân cư; cơ quan đoàn kết, dân 

chủ, văn minh, đạt chuẩn thực chất về văn hóa; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ 

sở; xây dựng nếp sống văn hóa tiến bộ, văn minh, nhất là trong việc cưới, việc tang 

và lễ hội; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh; 

phát huy tinh thần trách nhiệm và vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng 

đời sống văn hóa cơ sở, xóa bỏ các tập quán lạc hậu, không phù hợp...  

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu 

biểu; khu dân cư văn hóa, tiêu biểu. như: Nâng cao tinh thần tương thân, tương ái, 

lá lành đùm lá rách; giữ gìn khu phố sạch sẽ, văn minh; chăm lo đời sống tinh thần 

cho người dân trên địa bàn; giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên trước khi lập gia 

đình; đẩy mạnh tuyên truyền cho thanh niên, vị thành niên chưa kết hôn về hôn 

nhân cận huyết thống và tảo hôn, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức 

hiệu quả các phong trào bảo vệ môi trường, nhất là hoạt động phân loại rác thải tại 

nguồn, chống rác thải nhựa; mô hình khu dân cư bảo vệ môi trường, bảo vệ di sản 

thiên nhiên, tiêu dùng xanh và thân thiện môi trường. 

3.  Nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” ở khu dân cư gắn với việc xây dựng “xã, phường, thị 

trấn phù hợp với trẻ em” góp phần thực hiện mục tiêu của Đảng, Nhà nước về 

giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đẩy mạnh các 

hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; lồng ghép hiệu quả các nội dung của Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với các 

hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”… 

4. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực 

hiện các nhiệm vụ, kinh tế - xã hội và chuyên môn của ngành Tư pháp: Gắn kết 

chặt chẽ văn hóa với các lĩnh vực của đời sống xã hội, phát huy vai trò của các yếu 

tố văn hóa và nhân tố con người trở thành nguồn lực nội sinh quan trọng của sự 

phát triển kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ; gắn việc xây dựng đời sống 

văn hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư và 

các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”…  

5. Đề nghị Công đoàn cơ sở tiếp tục triển khai thực hiện Hướng dẫn số 81/HD-

TĐLĐ ngày 18/01/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc triển khai thực hiện 

Phong trào  “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh  giai 

đoạn 2021-2026. 

 IV. GIẢI PHÁP 

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, chủ động phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện phong trào theo các nội dung của 

Kế hoạch. phối hợp lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 

cho công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.  
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2. Gắn kết, lồng ghép việc triển khai thực hiện các mục tiêu Phong trào năm 

2024; tham gia xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. 

3. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Phong 

trào năm 2024 vào Nghị quyết của cấp ủy, kế hoạch của cơ quan để tập trung lãnh 

đạo, tổ chức thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ vào Kế hoạch, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.  

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch theo quy định./. 

 
Nơi nhận : 

- Sở VH, TT và Du lịch; 

- Lãnh đạo STP; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.NVT 

 GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

  
 

Trần Văn Hiếu 
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